2

[image: image1.png]

ПРОЕКТ

Совет Туапсинского городского поселения

Туапсинского района

Р Е Ш Е Н И Е

от ________________2020 г.                                                                      № _______
город Туапсе
Об установлении земельного налога
В соответствии с главой 31 «Земельный налог» части второй Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Туапсинского городского поселения Туапсинского района, учитывая экспертное заключение управления правового обеспечения, реестра и регистра департамента внутренней политики администрации Краснодарского края от 07 февраля 2020 года № 34.03-04-45/20, Совет Туапсинского городского поселения Туапсинского района р е ш и л:

1. Установить на территории Туапсинского городского поселения Туапсинского района земельный налог, налоговые ставки, налоговые льготы, порядок и сроки уплаты налога.
2. Установить ставки земельного налога по функциональному использованию земель населенного пункта в процентах (приложение №1).
3. Отчетными периодами для налогоплательщиков-организаций признаются первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.

4. Освободить от уплаты земельного налога следующие категории налогоплательщиков:

4.1. Героев
Советского Союза, Героев Российской Федерации, полных кавалеров ордена Славы.
4.2.
Инвалидов, имеющих III степень ограничения способности к трудовой деятельности, а также лиц, которые имеют I и II группу инвалидности, установленную до 01 января 2004 года без вынесения заключения о степени ограничения способности к трудовой деятельности.

4.3.
Инвалидов детства.

4.4.
Ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, а также ветеранов и инвалидов боевых действий.

4.5.
Участников Великой Отечественной войны, а также граждан, на которых законодательством распространены социальные гарантии и льготы участников Великой Отечественной войны.

4.6.
Физических лиц, имеющих право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" (в редакции Закона Российской Федерации от 18 июня 1992 года N 3061-1), в соответствии с Федеральным законом от 26 ноября 1998 года Ш75-ФЗ "О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку «Теча» и в соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 года N2-Ф3 "О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне".

4.7.
Физических лиц, принимавших в составе подразделений особого риска непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных объектах;

4.8.
Физических лиц, получивших или перенесших лучевую болезнь или ставшими инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику.

4.9.
Физических лиц - пенсионеров, имеющих земельные участки, на которых расположены дома индивидуальной жилой застройки. Указанная льгота предоставляется только на один объект индивидуальной жилой застройки для пенсионеров с возрастным критерием: женщины 55 лет и старше и мужчины 60 лет и старше.

4.10.
Физических лиц - членов многодетных семей, отнесенных к данной категории в соответствии с Законом Краснодарского края от 22 февраля 2005 года N 836-КЗ "О социальной поддержке многодетных семей в Краснодарском крае", в размере 50% от суммы исчисленного налога, подлежащего уплате членами многодетных семей, в отношении одного земельного участка, находящегося в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении, по выбору налогоплательщика.

Данная льгота применяется в отношении земельных участков, не используемых для ведения предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, для ведения личного подсобного хозяйства.

В случае регистрации права общей долевой собственности и общей совместной собственности на земельный участок, льгота на выбранный объект предоставляется всем членам многодетной семьи пропорционально его доле в общей доле собственности.

Льгота в отношении многодетных семей предоставляется на основании документа, удостоверяющего личность, справки "О постановке многодетной семьи на учет в органах социальной защиты населения", предоставляемой органами социальной защиты, свидетельств о рождении детей либо документов, подтверждающих усыновление (удочерение), свидетельства о заключении (расторжении) брака, справки с места жительства о составе семьи или иного документа, подтверждающего совместное проживание заявителя с детьми, справки об обучении в образовательных организациях по очной форме обучения для детей в возрасте от 18 до 23 лет.

5. Льгота по земельному налогу налогоплательщикам, указанным в пунктах 4.1-4.10 настоящего решения предоставляется в отношении одного земельного участка по выбору налогоплательщика.
6.
Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы, в том числе в виде налогового вычета, установленные законодательством о налогах и сборах, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.
7.
Налогоплательщиками-организациями земельный налог (авансовые платежи по налогу) уплачиваются в сроки, установленные Налоговым кодексом Российской Федерации.
8.
Налоговые органы направляют налоговые уведомления физическим лицам не позднее 30 дней до наступления срока уплаты налога.

9.
Решение Совета муниципального образования город Туапсе от 14 октября 2008 года № 7.19 «Об установлении земельного налога», признать утратившим силу.

10.
Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации.

11.
Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2021 года, но не ранее, чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.
Председатель Совета
Туапсинского городского поселения
Туапсинского района                                                                      В.В. Стародубцев
Исполняющий обязанности главы

Туапсинского городского поселения

Туапсинского района                                                                       М.В. Кривопалов

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта решения Совета Туапсинского городского поселения
Туапсинского района

от _______________ № _______

«Об установлении земельного налога»
Проект внесен исполняющим обязанности главы

Туапсинского городского поселения Туапсинского района

	Составитель проекта:

Начальник отдела имущественных и земельных отношений администрации

Туапсинского городского поселения

	«__» _______ 2020г.

	Е.Н. Калинина

	Начальник

	«__» _______ 2020г.

	   Е.Н. Кубынина

	Начальник отдела по взаимодействию с представительным органом, организации работы с обращениями граждан, общественностью и СМИ администрации Туапсинского городского поселения
	«__» _______ 2020г.

	Т.Ф. Дроботова

	Заместитель главы администрации Туапсинского городского поселения

Туапсинского района

	«__» _______ 2020г.
	Ю.В. Кузьменко